PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
CNPJ: 05.149.166/0001-98

Salinópolis – Pará

Trav. Pastor Ananias Vicente Rodrigues, 118 Centro - CEP: 68.721-000

Fone: (091) 3423-1397

SOLICITAÇÃO

Salinópolis/PA, 29 de Novembro 2021.

Ao Exmo. Sr. Carlos Alberto de Sena Filho
Prefeito Municipal de Salinópolis

Assunto: Solicitação de abertura de Procedimento Licitatório.

Prezado,

Solicito na forma de Lei, os tramites administrativos para realização de

processo licitatório, cujo objeto consiste em “CONTRATAÇÃO DE USO DE
SISTEMAS DE FOLHA DE PAGAMENTO (SFP), E GERENCIAMEDOR DE DADOS
ONLINE (GDO), COMPOSTO DE OPERAÇÕES PARA PROCESSAMENTO E
CONFECÇÃO DAS FOLHAS DE PAGAMENTO, ROTINAS DE DEPARTAMENTO
PESSOAL E PRESTAÇÃO DE CONTAS JUNTO AO TCM, nos termos e condições
a seguir explicitadas.

Considerando a necessidade em suporte de sistemas e software de gestão de

pessoal, para otimizar e manter os registros de contratação de pessoal, facilitando e
agilizando o trabalho do gestor de Recursos Humanos do município, reunindo todos
os processos fundamentais da área de Recursos Humanos e folha de pagamento,
elaborando arquivo de remessas para os bancos e arquivos de informações
obrigatórias (SIOPE, DIRF, RAIS e GFIP) e arquivos exigidos pelo Tribunal de
Contas. Permitindo também, as informações para o Portal da Transparência,
viabilizando a transparência sobre gastos públicos com o setor pessoal. Permitindo
também, a comunicação com o Portal do Servidor, onde o funcionário pode ter acesso
aos seus dados a qualquer hora do dia. Oferecendo assim, a segurança necessária
na gestão do capital humano, garantindo a integridade das informações e
proporcionando um alto rendimento na Gestão de Recursos Humanos.

Em síntese, é a justificativa.

Atenciosamente,

___________________________
Cynthia Caroline Gomes de Sena

Secretaria Municipal de Administração

CYNTHIA
CAROLINE
GOMES DE
SENA:748648152
91

Assinado de forma
digital por CYNTHIA
CAROLINE GOMES DE
SENA:74864815291
Dados: 2021.11.29
11:05:51 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Salinópolis – Pará

Trav. Pastor Ananias Vicente Rodrigues, 118 Centro - CEP: 68.721-000

Fone: (091) 3423-1397

SOLICITAÇÃO

Salinópolis/PA, 29 de Novembro 2021.

A Sra. Cynthia Caroline Gomes de Sena
Secretário Municipal de Administração

Assunto: Solicitação de abertura de Procedimento Licitatório.

Prezada,

Solicito na forma de Lei, os tramites administrativos para realização de

processo licitatório, cujo objeto consiste em “CONTRATAÇÃO DE USO DE
SISTEMAS DE FOLHA DE PAGAMENTO (SFP), E GERENCIAMEDOR DE DADOS
ONLINE (GDO), COMPOSTO DE OPERAÇÕES PARA PROCESSAMENTO E
CONFECÇÃO DAS FOLHAS DE PAGAMENTO, ROTINAS DE DEPARTAMENTO
PESSOAL E PRESTAÇÃO DE CONTAS JUNTO AO TCM, nos termos e condições
a seguir explicitadas.

Considerando a necessidade em suporte de sistemas e software de gestão de

pessoal, para otimizar e manter os registros de contratação de pessoal, facilitando e
agilizando o trabalho do gestor de Recursos Humanos do município, reunindo todos
os processos fundamentais da área de Recursos Humanos e folha de pagamento,
elaborando arquivo de remessas para os bancos e arquivos de informações
obrigatórias (SIOPE, DIRF, RAIS e GFIP) e arquivos exigidos pelo Tribunal de
Contas. Permitindo também, as informações para o Portal da Transparência,
viabilizando a transparência sobre gastos públicos com o setor pessoal. Permitindo
também, a comunicação com o Portal do Servidor, onde o funcionário pode ter acesso
aos seus dados a qualquer hora do dia. Oferecendo assim, a segurança necessária
na gestão do capital humano, garantindo a integridade das informações e
proporcionando um alto rendimento na Gestão de Recursos Humanos.

Em síntese, é a justificativa.

Atenciosamente,

_____________________________
Dayler Julio Borges Monteiro
Secretário Municipal de Saúde

DAYLER JULIO
BORGES
MONTEIRO:94
553505215

Assinado de forma
digital por DAYLER
JULIO BORGES
MONTEIRO:9455350
5215
Dados: 2021.11.29
09:04:47 -03'00'

		2021-11-29T16:57:17-0300
	CARLOS ALBERTO DE SENA FILHO:88092526249